51 (Sed nos Canonista, ut inquit Jo. Andr. hic n. 8. circa finem) non ponderatis his subtilitatibus tantum solemus adverte ubi licet arctior, districtior, durior, vel fortior modo vivere, unde Decretalis Licet, infra eod. in fin. dicit, ut apud eos vitam du-

ret archiorem, & paulo post princ. dicit, archiorem
vita preterit. Ad idem c. *Quia in insula*, ibi dura
est congregatio, *infra de stat. Monachor.* Atque ita
cum omnes religiones sint ordinatæ ad summum
finem, qui est charitas, per quam quis conjungitur
Deo, ut in Extravag. Joann. XXII. *Ad Constituta*
rem. vers. Cui enim, & sic hinc sit idem: solum archiorem
vivendi modum ponderamus; ideoque si
in una religione sit sola contemplatio cum actissimo
vivendi modo, possibile tamen, & sine delin-
dendi periculo, non admitteremus transitum ad
religionem, in qua esset contemplatio, & actio etiam
per prædicationis officium cum laxo, vel minus
arcto modo vivendi, quod tamen Theologi
admitterent secundum prædicta.] Hactenus verba
Joan. Andr. cum quo concordant hic Henric.
Borph. n. 16. Anton. de Butr. n. 6. mordens Theologos,
qui volunt omnia scire, & nihil scire, Cardin.
n. 19. *vers. Tamen secundum Canonistas*, Anchin.
6. *vers. Dist. 10. Andr.* quod Canonistæ Abb. n. 8.
& Jo. de Anan. n. 3. *vers. Canonista dicunt.* Summa
Rosella in verb. Religio 4. n. 5. in fin. & Angel. in verb.
Religiosus n. 34. Aude quod opinionem Canonistarum
servat curas; non enim permittit transitum
à religione in qua strictius, & durius vivitur ad
religionem, in qua vivitur laxius, ut canq; annexum
habet prædicationis officium; unde si Carthusianus
transmigraret ad Prædicatores prætextu ze-
li perfectioris vite, puniretur tanquam apostata
convertito autem ex quacunque religione datur
transitus ad Carthusiam, ut in Extravag. *de regular.* ubi
Martinus IV. statuit ut nullus religiosus ordinum
Mendicantium quorumcumque, quavis auctoritate
ad religionem non Mendicantium audeat con-
volare, ordine Carthusienfium dumtaxat excepto
sub pena excommunicationis lata sententia
Pape reservata: & ex hoc confunditur opinio
Passerel. in *privil. minor.* cap. 39. contendens ex
quacunque religione dari transitum ad religionem
Minorum, sed ex illa ad nullam aliam, eo quod sit
omnium arctissima ob votum quadragesimalis
vite, ut dicit Julius II. in ipsorum *privil.* Item dubia
redditur opinio D. Bonav. in *exposit. reg. Minor.*
c. 2. q. 32. & 13. tom. 1. Cordubæ in *eadem reg.* c. 2.
q. 17. *privil.* 1. qui idem affirmant de religione Minor.
sed oppositum servatur in practica, nam &
Capucini passim transeunt ad Carthusianos peccata
licet non obventa suorum Superiorum licentia.
Item ut vides, obstat exceptio, de qua in prædicta
extravag. Martini IV. Quæ quidem exceptio
aponi solet in omnibus privilegiis, & indulgiis
Apostolicis interdiciuntibus transitum ad alias
religiones, & merito, quia licet Carthusienfium
religio non sit cæteris perfectior ex parte finis, quippe
quæ non est instituta ad officium docendi, vel
prædicandi, sed ad solam contemplationem
secundum ea, quæ dicta sunt supra. 41. & 52. tamen
arctissima clausura, ac velut perpetuus carcer, cui
sunt additi Carthusienfes, cum abstinencia à carnis
vitiis in quocunque casu præponderat omnibus
aliis religionum asperitatibus, ut dixi in c. *Ad Apostolicam*
n. 38. *infra ead.* & in c. *Non est vobis* n. 25. & n.
28. *supra eod.* ubi de transitu Cisterciensium ad Carthusianos,
& quia in strictiori clausura perpetuo
vivunt etiam Eremitæ Camaldulenses, de quibus
mira hic tradunt Jo. Andr. n. 11. & Butr. n. 8. idcirco
Eugen. IV. in Constitutione, quæ incipit *illa*
que, edita & Kalen. Novembris 1475. in Bullar.

tom. 1. pag. 274. indulgit Priori, & Fratibus eremi
Camaldulensibus, ut omnes, & singulos consueque
ordinis existant, & de quibuscumque Congregatio-
nibus, domibus, seu monasteriis, five mendican-
tium, five non mendicantium, etiam Carthusien-
sibus ordinis venerint, Superiorum ipsorum li-
centia petita, licet non obventa, in prædicta eremo
recipere, & retinere possint. Cæterum cum nostris
temporibus memorata eremus à rigore primæ
instituti plurimum declinaverit, & in transitu de
una ad aliam religionem non attendatur primæ
instituti, & fundatio regulæ, sed præsens ob-
servantia secundum ea, quæ dixi supra in 1. not. ab. sorte
non liceret rigore præsentis Indulgi ex ordine
Carthusienfi ad dictam eremum transvolare, sed
quia non ita pridem à san. me. Urbano VIII. facta
est unio Eremitatum montis Coronæ cum Eremitis
Camaldulensibus, sub quibusdam capitulis,
de quibus in Br. vi. expedito sub die 8. Oct. 1634.
quæ paulo post fuerunt declarata in alio Brevi 13.
Aprilis 1637. & quia hujusmodi unionem novissi-
mè approbavit Sanctissimus Dominus Noster
Innocentius X. videtur subesse spes proxima re-
formationis tam celeberrimi Sanctuarii, ubi S. Peter
Romualdus illius fundator primus in occidentem
vitam eremiticam introduxit, ut in primis litteris
Urbani VIII. ac proinde videtur esse locus limita-
tioni Jo. Andr. de qua supra, n. 10.
65 Rursus in curia læpius vidi derogatum tran-
situm ex religionibus etiam laxioribus tam Mendican-
tium, quam non Mendicantium ad ordines
militares, quem tamen concederent Theologi
secundum ea, quæ dicta sunt supra. 43. Ad-
hæreas igitur Canonistis.
66 Sed hic QUERO An professus in laxiori reli-
gione teneatur adimplere votum simplex, quod
prius emiserat de intrando religionem archiorem.
67 Respondeo breviter, non teneri, quia votum
solemne, quo quis obligatur minori religioni, est
fortius, quam votum simplex, quo religioni ma-
jori attingitur. Post votum enim simplex, si con-
traheret quis matrimonium, non dirimeretur. sic
ut post votum solemne; & ideo ille qui jam pro-
fessus est in minori religione, non tenetur imple-
re votum simplex, quod emisit de intrando reli-
gionem majorem. Ita per hanc rationem docet
Sanctus Thomas in 2. 2. q. 189. art. 2. ad 3. quem re-
fert, & sequitur Turrecrem. in c. 11. in 4. *quest. n. 4.*
19. q. 3. Potest igitur talis remanere in laxiori, quia
per secundum votum solemne derogatum est primo
simplici, quod fecerat: tamen pro voto primo
non completo erit penitentia imponenda, ut c.
Qui post votum, de Regular. lib. 6. secundum Turre-
crem. *ubi supra.* Diversum est in eo, qui novit
religionem ingredi, & voto non completo factus est
Episcopus; per hoc enim non est solutus voto,
imo si suam velit sanare conscientiam, debet con-
cedere, & votum implere, ut est text. in cap. *Per 1100.*
infra de vot. S. Thom. diq. 189. art. 3. ad primam, & sic
nota differentiam inter matrimonium carnale, &
matrimonium spirituale, quod contrahitur inter
Episcopum, & Ecclesiam, ut in c. *Ali.* & per tot. *su-*
pra translation. Episcopi, nam primum derogat
voto simplici de intrando religionem,
secundum autem non.

Professus

DE REGVLARIBVS.

Cap. Significatum.

S V M M A R I V M.

- 1 Professus tacite an censetur qui ante annum decimum sextum ignorans defectum atatu expressam professionem emisit, & postea credens suam professionem validam in monasterio per plures annos in habitu regulari absque reclamatione perseveravit, & non seq. usque in fin.
- 2 Ignorantia presumptio non prodest nisi allegetur.
- 3 Professo tacita inducitur per delationem an male habitus indistincti, licet præcesserit expressa irrita, absque eo quod probetur scientia nullitatis professionis expressæ.
- 4 Ignorantia nullitatis professionis expressa an tacitam professionem excludat.
- 5 Professo tacita necessario requiritur consensus profitentis, & num. 19.
- 6 Actus censetur factus in executionem obligationis præcedentis.
- 7 Errant, & ignorant nullus est consensus, & num. 21. & 41.
- 8 Professo expressè emissa ab eo, qui falsò opinatur se iam esse professum, an valeat, & n. 42.
- 9 Votum demò factum propter dubium validitatis prioris voti an obliget, & n. 3. & 42.
- Matrimonij confirmatio à principio invalidi an requiratur certam notitiam amotionis obligantis, ibidem, & num. 46.
- 10 Matrimonium contractum cum ancilla ignorante, ea viro ignorante maritum, non convalescit per copulam subsequentem, & n. 26.
- 11 Actus continuatus censetur unus per relationem ad principium sui temporis.
- 12 Rati habitus actus invalidi an requiratur scientiam nullitatis cum qualitatibus, & voluntatem eam sanandi, & num. 41.
- 13 Approbare, & credere esse validum in quo differant. Vovens ante pubertatem, si post pubertatem votum ratificet credens esse validum, an obligetur coram Deo, ibidem, & num. 42.
- 14 Ordinatus per metum, si ordinem exerceat ignorans nullitatem, an censetur ratificare.
- 15 Donatum monasterio ob causam erroneam validitatis professionis potest repeti.
- 16 Falsa causa non obligat profitentem, & num. 29. & seq. & num. 41.
- 17 Presumptio tacita professionis per delationem habitus anmale an admittit probationem in contrarium, & num. 40.
- 18 Ignorantia non currit tempus.
- 19 Professo tacita non requiritur consensus expressum, sed sufficit tacitum, & presumpsum.
- 20 Presumptio taciti consensus ex delatione habitus habet locum etiam cum præcesserit expressa professio irrita.
- 21 Ignorantia, & error an, & quando excludant voluntariam, & num. seq. & num. 41.
- 22 Ignorantia antecedens, & concomitans qua fit.
- 23 Voluntas non fertur nisi in præcognitum.

- 24 Matrimonium contractum per errorem, an, & quando sit nullum, & num. 27.
- 25 Ignorantia an sit antecedens, vel concomitans quibus regulis cognoscatur.
- 26 Matrimonium nulliter contractum, si coniuges alidum credentes se commiserint, an, & quando convalescat, & num. 28.
- 29 Actus factus ex causa erronea an, & quando sit nullus, & num. 38.
- 30 Falsa causa obligat religioni ubi constat de intentione profitentis.
- 31 Professus nulliter an presumatur perseveraturus fuisse in Religione, si nulliter scripsit.
- 32 Mens, & voluntas declaratur etiam ex actu nulliter gesto. Voluntas mutatio in Monacho non presumitur nisi probetur, ibidem.
- 33 In voluntate perseverantia discernenda magis spectatur intrinsecum quam factum postea subsequutum.
- 34 Voluntas mutatio non potest esse integra, & in præiudicium alterius.
- 35 Errans an presumatur facturus fuisse si scripsit quando ex actu oritur obligatio, & n. 38.
- 36 Restitutio in integrum minori seducto ad professionem non datur.
- 37 Solutum indebitè repeti non potest quando à pietate causatur error.
- 39 Annus probationis institutus est ut religio probeat mores novitij, & novitius austeritatem religionis. Presumptio tacite professionis inducitur ex delatione habitus ultra annum est iuris, & de iure, nec admittit probationem in contrarium, ibidem.
- 43 Minor quatuordecim annis de iure communi non obligatur religioni nisi factus maior ratum habuerit.
- 44 Professo facta ante annum probationis etiam de iure communi in ordinibus Mendicantium nulla erat.
- 45 Professus allegans se non habuisse animum profitendi non auditur.
- 46 Professo emissa uxore contradicente ea mortua validatur, si vir per momentum temporis steterit in monasterio licet illius mortem ignoraverit.
- 47 Professo nulla convalescat per solam ratificationem profitentis absque nova acceptatione religionis.
- 48 Monachorum creatio spectat ad Abbatem, & Capitulum.
- 49 Superiores regulares allegantes ignorantiam atatu novitij non sunt audiendi.

SIGNIFICATUM. Minor quatuordecim annis profitendo non obligatur religioni, nisi factus maior ratum habuerit. Hoc dicit. Sunt duæ partes. Prima ponit consultationem. Secunda responsum, ibi, Mandamus, & hæc distinguit, & secundum membrum prosequitur, ibi, Si autem.

Nota primo de iure communi ad validitatem professionis regularis exigi annum ætatis decimum quartum completum. Et in hoc malitia non supplet ætatem, ut perperam putavit Hugo ad exemplum matrimonii carnalis, ut in cap. *De illis, il secundo, de spons. impuber.* Cujus opinio reprobat in hac decretali, & in cap. *Ad nostram, supra eod.* ubi exigitur aius decimus quartus completus.